
 

 
  ΕΛΛΘΝΙΚΘ ΔΘΜΟΚΡΑΣΙΑ 

NOMΟ ΘΛΕΙΑ ΝΠΔΔ: «ΧΟΛΙΚΘ ΕΠΙΣΡΟΠΘ 
ΜΟΝΑΔΩΝ  Α/ΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠ/Θ ΔΘΜΟΤ 
ΠΤΡΓΟΤ» 

 
ΑΠΟΠΑΜΑ 

από το Πρακτικό  τθσ υπ’ αρικμ. 4θσ 21 Μαρτίου 2019 τακτικισ ςυνεδρίαςθσ του Δ.Σ του ΝΠΔΔ 
με τθν επωνυμία «Σχολικι Επιτροπι Μονάδων Α/βάκμιασ Εκπ/ςθσ  του Δ. Πφργου». 
 

ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ.: 70/2019 
 

 Περίληψη : «Ζγκριςη πρωτοκόλλου παραλαβθσ του αντικειμένου «Προμθιεια βιβλίων για τισ 
ανάγκεσ του 3ου  Δημοτικοφ χολείου». 
Στον Πφργο και ςτο Δθμοτικό Κατάςτθμα, ςιμερα 21 Μαρτίου του ζ τ ο υ σ  2019,   θμζρα 

Πζμπτθ και ϊρα  13:30 μ.μ.  , ςυνιλκε ςε  τακτικι  ςυνεδρίαςθ το Διοικθτικό Συμβοφλιο του 

ΝΠΔΔ με τθν επωνυμία: «Σχολικι Επιτροπι Μονάδων Α/βάκμιασ Εκπ/ςθσ  του Δ. Πφργου», 

φςτερα από τθν υπ’ αρικμ. 6508/12-3-2019 ζγγραφθ πρόςκλθςθ του Προζδρου τθσ κ. Δθμθτρίου 

Μεςςαλά  για ςυηιτθςθ και λιψθ απόφαςθσ . 

Πριν από τθν ζναρξθ τθσ ςυνεδρίαςθσ, ο Πρόεδροσ , διαπίςτωςε ότι ςε ςφνολο ζντεκα (11) 
μελϊν ιςαν παρόντεσ επτά (7), ιτοι: 

ΠΑΡΟΝΣΕ: 
1. Δθμιτριοσ Μεςςαλάσ, Πρόεδροσ 
2. Τςίμπθσ Νικόλαοσ , αντιπρόεδροσ 

  3.   Καλαμπρζηοσ Παναγιϊτθσ , Δ/ντθσ 8ου Δθμ  

4.   Νικολόπουλοσ Ευάγγελοσ, δ/ντθσ Δθμ. Βαρβάςαινα 
  5.   Αναςταςόπουλοσ Αυγερινόσ, εκπρόςωποσ Δθμοτϊν 
6.   Παπαδόπουλοσ Κων/νοσ , εκπρόςωποσ γονζων κθδεμόνων 6ου Δθμ.Σχολ . 
7.   Μικζλθσ Δθμιτριοσ , Δ/ντισ 7ου Δθμ. Σχολείου 

ΑΠΟΝΣΕ: 
1. Ζουμπάκθσ Αυγζρθσ, Δ.Σ. πλειοψθφίασ 

  2.   Αργυρόπουλοσ Ιωάννθσ  Δ.Σ μειοψθφία 

3.   Παναγόπουλοσ Ιωάννθσ , Δ.Σ. μειοψθφίασ 
4.  ΑκαναςόπουλοσΠαντελειμων , Δ.Σ. πλειοψθφίασ 

Στθ  ςυνεδρίαςθ αυτι παραβρζκθκε και  θ Παναγιϊτα Ιωάννου , Δθμοτικι Υπάλλθλοσ, για τθν 
τιρθςθ των πρακτικϊν .   Ο Πρόεδροσ τθσ Σχολικισ  Επιτροπισ Μονάδων Αϋ/βάκμιασ Εκπ/ςθσ  
Διμου Πφργου,  μετά τθν διαπίςτωςθ τθσ νόμιμθσ απαρτίασ, κιρυξε τθν ζναρξθ τθσ ςυνεδρίαςθσ 
και ειςθγικθκε το  10ο   κζμα  : «Ζγκριςη πρωτοκόλλου παραλαβθσ του αντικειμένου 
«Προμθιεια βιβλίων για τισ ανάγκεσ του 3ου  Δημοτικοφ χολείου» 
 

Ανάγνωςε το : ΠΡΩΣΟΚΟΛΛΟ ΠΡΟΩΡΙΝΘ ΠΑΡΑΛΑΒΘ που έχει ωσ εξθσ:  
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ήμερα την 27/2/2019  ςυνεδρίαςε η επιτροπή που ςυγκροτήθηκε με την  30/2019 απόφαςη του 

Δημοτικοφ υμβουλίου για να προβεί ςτην παραλαβή  του αντικειμζνου : «Προμθιεια βιβλίων 

για τισ ανάγκεσ του 3ου Δημοτικοφ χολείου» . 

Η δαπάνη που θα βαρφνει το κεφάλαιο δαπανϊν με τίτλο «Λοιπζσ Δαπάνεσ » ζτουσ 2019 τησ 

χολικήσ Επιτροπήσ Μονάδων Πρωτοβάθμιασ Εκπαίδευςησ  Δήμου Πφργου ςφμφωνα με την 

αριθ. 35775/14-12-2018 απόφαςθ ανάκεςθσ    του προζδρου τησ χολικήσ Επιτροπήσ.  

την ςυνεδρίαςη ήταν παρόντεσ:  

1) Σρουλλινοφ Αλεξάνδρα,  Πρόεδροσ τησ Επιτροπήσ (τακτικό μζλοσ) 

2) Αγγελίδη Νικολία , (  μζλοσ τησ επιτροπήσ)  

3) Δζλγασ Θλίασ,  ( μζλοσ τησ επιτροπήσ) 

4)Ηήροσ Νικόλαοσ (αριθμ. Δ.Τ./26-2-2019 ΠΡΟΚΛΘΘ)  

Θ επιτροπή προχϊρηςε ςε ποςοτικό  ζλεγχο των υλικϊν όπου βρζθηκε ότι ζχουν παραδοθεί ςτο 
3ο Δημοτικό χολείο  227 βιβλία  , όπωσ αναφζρονται ςτο υπ.αρ. Α 7833/25-01-2019  Δελτίο 
Αποςτολήσ Σιμολόγιο  του Αναδόχου ζναντι των 226 που αναφζρονται ςτην προςφορά του κ. 
Ηήρου.  
τη ςυνζχεια προχϊρηςε ςε μακροςκοπικό ζλεγχο των υλικϊν , όπου διαπιςτϊθηκαν τα κάτωθι: 
Α)Διαφορζσ ςτη λίςτα βιβλίων (διαφορετικοφ τίτλοι), που αναγράφονται ςτην προςφορά του κ. 
Ηήρου  , με αυτά που αναγράφονται ςτο τιμολόγιο (αρ..Α 7833/25-01-2019). Θ απόκλιςη είναι  
μεγάλη ,αφοφ μεγάλοσ αριθμόσ βιβλίων ζχουν αντικαταςταθεί  και ελάχιςτα είναι ίδια.  
Β) Δφο βιβλία (Θ καλφβα του μπάρμπα Θωμά και ο Μάγκασ) από άλλλο εκδοτικό οίκο , υπάρχουν 
δφο φορζσ. 
Γ) Δεν ςυμφωνοφν οι τιμζσ κάποιων βιβλίων ςτο τιμολόγιο , με αυτζσ που δόθηκαν ςτην 
προςφορά , αν και το  γενικό ςφνολο ( 1.750,00) ευρϊ παραμζνει το ίδιο.  
Θ επιτροπή αφοφ ζλαβε υπόψη : 
1. το άρθρο 208 και 219 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/08.08.2016 τεφχοσ Α’) , 
2.την αρ. 28751/15-10-2018 υποβολή πρωτογενοφσ αιτήματοσ, 
3. τουσ όρουσ τησ  υπ’ αρίθμ. 35775/14-12-2018  απόφαςθ ανάκεςθσ του προζδρου τησ χολικήσ 
Επιτροπήσ.  
4. την αριθμ. 35782/14-12-2018 Ανακοίνωςη  κατακφρωςησ  Αποτελζςματοσ που ενζχει θζςη 
ςφμβαςησ , όπωσ αυτό αναφζρεται  ςτο ανωτζρω ζγγραφο, 
5. Σην προςφορά διάθεςησ βιβλίων του βιβλιοπωλείου  LEXIS  του κου Ηήρου Νικόλαου, 
6. το αριθ. Α 7833/25-01-2019 Δελτίο Αποςτολήσ- Σιμολόγιο που ζχει προςκομιςθεί από τον 
ανάδοχο,. 
7. το αρ. πρωτ. 141427/Β9/Φ8/885/31-8-2018 ζγγραφο του Τπουργείου Παιδείασ , Ζρευνασ και 
Θρηςκευμάτων , με θζμα «οδηγίεσ προσ τισ ςχολικζσ επιτροπζσ….», 
8. την αρ. πρωτ.: 23/13-2-2019 και 37/01-03-2019 βεβαιϊςεισ του Δ/ντή του3ου Δημ. χολείου  , 
ςφμφωνα με τισ οποίεσ τα βιβλία που είναι ςτη βιβλιοθήκη του ςχολείου προζρχονται  από τον 
προτεινόμενο κατάλογο του ςχολείου, οι τίτλοι που αντικαταςτάθηκαν είναι τησ ίδιασ 
θεματολογίασ και ζχουν ήδη καταχωρηθεί ςτην πλατφόρμα My school  του ΤΠΠΕΘ,  
9. τα αποτελζςματα του ποςοτικοφ και ποιοτικοφ ελζγχου που διενεργήςαμε ςτα είδη που 
αναφζρονταν ςτην ανωτζρω απόφαςη , 
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Η Επιτροπι αποφαςίηει ομόφωνα τθ ςφνταξθ του Πρωτοκόλλου Προςωρινισ Παραλαβισ , 
μζχρι να κρικεί από τθ Σχολικι Επιτροπι Πρωτοβάκμιασ Εκπαίδευςθσ του Διμου Πφργου, ότι 
οι παρεκκλίςεισ του υλικοφ δεν επθρεάηουν τθν καταλλθλότθτά του.    
Σο παρόν να κοινοποιηθεί ςτη χολική Επιτροπή  για τισ δικζσ τησ ενζργειεσ. 
 
την ςυνζχεια η  ειςήγηςη 7465/19-3-2019 τησ Δ/νςησ Παιδείασ και Διά Βίου Μάθηςησ του 
Δήμου , 

 Λαμβάνοντας υπόψη  : 

1. Το αρίθ. πρωτ. 6910/14-03-2019 Πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής της Επιτροπής 

Προμηθειών Λοιπών Ειδών, που συστήθηκε με την αρίθ. 30/2019 Απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου, σύμφωνα με το οποίο διατυπώθηκαν οι εξής παρατηρήσεις: 

«Α) διαφορές στη λίστα βιβλίων (διαφορετικοί τίτλοι), που αναγράφονται στην προσφορά του κ. 

Ζήρου, με αυτά που αναγράφονται στο τιμολόγιο ( αρ. Α 7833 /25-01-2019). Η απόκλιση είναι 

μεγάλη, αφού μεγάλος αριθμός βιβλίων έχουν αντικατασταθεί και ελάχιστα είναι ίδια.   

Β) δύο βιβλία (Η καλύβα του μπάρμπα Θωμά και ο Μάγκας) από άλλο εκδοτικό οίκο, υπάρχουν 

δύο φορές,  

Γ) δεν συμφωνούν οι τιμές κάποιων βιβλίων στο τιμολόγιο, με αυτές που δόθηκαν στην 

προσφορά, αν και το γενικό  σύνολο (των 1750,00 ευρώ) παραμένει το ίδιο». 

2. Τις διατάξεις του άρθ. 208 του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» που ορίζει ότι: 

«Παραλαβή υλικών 

1.Η παραλαβή των υλικών γίνεται από τις επιτροπές της «παραγράφου 3» [1] του άρθρου 221. 

2.Κατά τη διαδικασία παραλαβής των υλικών διενεργείται ποιοτικός και ποσοτικός έλεγχος και 

καλείται να παραστεί, εφόσον το επιθυμεί, ο προμηθευτής. Η σύμβαση μπορεί να προβλέπει ότι ο 

ποιοτικός έλεγχος γίνεται με έναν ή περισσότερους από τους παρακάτω τρόπους: 

α) Με μακροσκοπική εξέταση. 

β) Με χημική ή μηχανική εξέταση (εργαστηριακή εξέταση). 

γ) Με πρακτική δοκιμασία. 

δ) Με όλους ή με όσους από τους παραπάνω τρόπους χρειάζεται, ανάλογα με το προς 

προμήθεια υλικό ή και με οποιονδήποτε άλλο ενδεικνυόμενο τρόπο, εφόσον ο τρόπος αυτός 

προβλέπεται από τη σύμβαση. 

3.Αν η σύμβαση προβλέπει μόνο μακροσκοπική εξέταση, συντάσσεται από την επιτροπή 

παραλαβής πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής ή απόρριψης μετά τη διενέργεια της 

μακροσκοπικού ελέγχου. Όταν η σύμβαση προβλέπει, εκτός από την μακροσκοπική εξέταση και 

άλλους ελέγχους, ιδίως χημική εξέταση, μηχανική εξέταση, πρακτική δοκιμασία, συντάσσεται από 

την επιτροπή παραλαβής, εκτός από το πρωτόκολλο μακροσκοπικού ελέγχου και 

δειγματοληψίας και πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής ή απόρριψης μετά τα αποτελέσματα των 

ελέγχων τούτων. Εάν, λόγω της φύσης του είδους, όλοι οι προβλεπόμενοι από την σύμβαση 

έλεγχοι γίνονται από την επιτροπή παραλαβής και δεν μεσολαβούν εργαστηριακοί και λοιποί 
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έλεγχοι για την σύνταξη του ανωτέρου πρωτοκόλλου, τούτο συντάσσεται από την επιτροπή 

χωρίς να προηγηθεί σύνταξη πρωτοκόλλου μακροσκοπικού ελέγχου και δειγματοληψίας. 

Μετά την ολοκλήρωση της ως άνω διαδικασίας η Επιτροπή Παραλαβής μπορεί: 

α) να παραλάβει το υλικό, 

β) να παραλάβει το υλικό με παρατηρήσεις λόγω αποκλίσεων από τις τεχνικές προδιαγραφές της 

σύμβασης, 

γ) να απορρίψει το υλικό. 

Το κόστος διενέργειας των ανωτέρω ελέγχων επιβαρύνει τον προμηθευτή. 

4.Αν η επιτροπή παραλαβής παραλάβει το υλικό με παρατηρήσεις, αναφέρει στο σχετικό 

πρωτόκολλο τις αποκλίσεις που παρουσιάζει αυτό από τους όρους της σύμβασης και διατυπώνει 

αιτιολογημένα τη γνώμη της για το ζήτημα αν το υλικό είναι κατάλληλο ή όχι για τη χρήση που 

προορίζεται. Εφόσον κριθεί από την αρμόδια κατά περίπτωση υπηρεσία του φορέα που 

εκτελεί τη σύμβαση, ότι οι παρεκκλίσεις του υλικού δεν επηρεάζουν την καταλληλότητά του 

και μπορεί να χρησιμοποιηθεί, με αιτιολογημένη απόφαση του αποφαινομένου οργάνου, 

ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η παραλαβή του 

υλικού, με ή χωρίς έκπτωση επί της συμβατικής τιμής. Σε αντίθετη περίπτωση, εφόσον κριθεί 

από την αρμόδια κατά περίπτωση υπηρεσία του φορέα που εκτελεί τη σύμβαση, ότι οι 

παρεκκλίσεις του υλικού επηρεάζουν την καταλληλότητά του και δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί, 

με αιτιολογημένη απόφαση του αποφαινομένου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του 

αρμόδιου οργάνου, το υλικό μπορεί να απορριφθεί……..» 

3. Την αρίθ. πρωτ. 37/01-03-2019 Βεβαίωση του Διευθυντή του 3ου Δημοτικού Σχολείου Πύργου, 

σύμφωνα με την οποία «…….οι τίτλοι των βιβλίων που παραλάβαμε από τον προμηθευτή για τη 

σχολική μας βιβλιοθήκη, στα πλαίσια του προγράμματος για τον εξοπλισμό των σχολικών 

βιβλιοθηκών προέρχονται από τον προτεινόμενο κατάλογο του σχολείου, ενώ οι τίτλοι που 

αντικαταστάθηκαν είναι της ίδιας θεματολογίας και εξυπηρετούν απόλυτα τις ανάγκες  της 

σχολικής μας βιβλιοθήκης». 

4. Τις αρίθ. πρωτ. 141427/Β9/Φ8/885/31-08-2018 Οδηγίες που εξέδωσε το Υπουργείο Παιδείας 

προς τις Σχολικές Επιτροπές Π.Ε. (Ν.Π.Δ.Δ.) των Δήμων για την υλοποίηση του έργου του Π.Δ.Ε. με 

κωδικό 2018ΣΕ04700021 της ΣΑΕ 047, τίτλο «Δράση εξοπλισμού των Δημοτικών Σχολείων 

ενταγμένων στο σύστημα δικτύου σχολικών βιβλιοθηκών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και φορέα 

χρηματοδότησης το ΥΠΠΕΘ, όπου στο άρθ. με τίτλο Φυσικό Αντικείμενο Έργου προσδιορίζει 

ότι : «Ειδικά για την προμήθεια τίτλων βιβλίων σε κάθε Σχολική Βιβλιοθήκη, οι Σχολικές 

Επιτροπές θα προβούν  σε αγορές που θα περιλαμβάνουν συγκεκριμένους τίτλους 

προερχόμενους από τον κατάλογο προτεινόμενων βιβλίων που θα έχει υποβληθεί από την 

κάθε ωφελούμενη σχολική μονάδα».  

5. Το γεγονός ότι  η Σχ. Επ.   στερείται προσωπικού, άρα δεν υπάρχει αρμόδια υπηρεσία   που 

εκτελεί τη σύμβαση για να αποφανθεί  επί των παρατηρήσεων της Επιτροπής. Σύμφωνα όμως με 

το άρθ. 18 παρ. 2 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου (αριθ. Απόφασης Γ.Γρ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελ/σου-Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 101426/20850/22-11-2011) η Δ/νση Παιδείας και Δια Βίου 
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Μάθησης «…..παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις Σχολικές Επιτροπές για  τη 

λειτουργία τους και για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους» .                 

 

Εισηγούμαστε στη Σχολική Επιτροπή, ότι οι παρεκκλίσεις από την αρχική λίστα των βιβλίων, που 

υποβλήθηκαν με την προσφορά του οικονομικού φορέα, δεν επηρεάζουν την καταλληλότητά 

τους και μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τις ανάγκες της σχολικής βιβλιοθήκης του 3ου 

Δημοτικού Σχολείου Πύργου. 

 

Σας γνωρίζουμε ότι, εάν η Απόφασή σας ταυτιστεί με την εισήγησή μας, τότε αυτή θα υπέχει θέση 

Πρωτοκόλλου Οριστικής Παραλαβής της προμήθειας, οπότε σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθ. 

208 του Ν. 4412/2016, τότε μόνο τότε, τα υπό προμήθεια υλικά θα μπορούν να τεθούν σε 

επιχειρησιακή εκμετάλλευση , 

 

 
Κατόπιν των ανωτζρω ο Πρόεδροσ κάλεςε τθ Σχολικι Επιτροπι , ν’ αποφαςίςει  επί 
 του κζματοσ 

Σο υμβοφλιο τησ χολικθσ Επιτροπθσ  

Λαμβάνοντασ υπόψη  τα ανωτζρω 

                 

                                                    Αποφαςίζει  Ομόφωνα 

Εγκρίνει  το πρωτόκολλο  παραλαβισ του αντικειμζνου : «Προμθιεια βιβλίων για τισ ανάγκεσ 
του 3ου Δημοτικοφ χολείου» , ςφμφωνα με  τθν αρικμ. 35775/14-12-2018  απόφαςθ ανάκεςθσ   
του προζδρου τησ χολικήσ Επιτροπήσ, ςτον ανάδοχο κ. Ηθρο Νικόλαο βιβλιοπωλείο . 
LEXIS. 
Αφοφ ςυντάχκθκε το παρόν πρακτικό, υπογράφεται ωσ κατωτζρω: 
 

                                Θ απόφαςη αυτθ πθρε α/α: 70/2019 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΧΟΛ.ΕΠΙΣΡΟΠΘ                     ΣΑ ΜΕΛΘ  ΧΟΛ.ΕΠΙΣΡΟΠΘ  Δ.ΠΤΡΓΟΤ 
                                                                                           Νικολόπουλοσ Ευάγγελοσ 

                                                                                            Μικζλθσ Δθμιτριοσ 
                                                                                            Τςίμπρθσ Νικόλαοσ 
                                                                                            Ακαναςόπουλοσ Παντελειμων 
      Δθμιτριοσ Μεςςαλάσ                                               Καλαμπρζηοσ Παναγιϊτθσ 
                                                                                            Παπαδόπουλοσ Κωνςταντίνοσ             
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